Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041700083

83

Nº 74, quarta-feira, 17 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
FACULDADE DE DIREITO

EDITAL Nº 156, DE 15 DE ABRIL DE 2019

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira das
Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169 de 1o de
setembro de 2017, no uso de suas atribuições, nos termos do Edital 116 de 26 de março
de 2019 e em cumprimento ao disposto na Resolução CEG 05/18, torna público o resultado
final do processo seletivo para contratação temporária de pessoal.

DEPARTAMENTO DE DIREITO DO ESTADO
DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO
1º - JEAN RODRIGO RIBEIRO DE PONTES
2º - SIMONE ALVAREZ DE LIMA
DEPARTAMENTO DE DIREITO SOCIAL E ECONÔMICO
DIREITO DA SEGURIDADE SOCIAL, LEGISLAÇÃO SOCIAL E PROCESSO DO

T R A BA L H O
1º - VERONICA DE ARAUJO TRIANI
2º - BRUNO MORENO CARNEIRO FREITAS
3º - WAGNER RIBEIRO D`ASSUMPÇÃO

CARLOS ALBERTO PEREIRA DAS NEVES BOLONHA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 153152

Processo: 23079002779201916.
DISPENSA Nº 10/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 29022681000170. Contratado : BKP COMERCIO E SERVICOS MEDICOS E-
HOSPITALARES LTDA. Objeto: Manutenção corretiva com fornecimento de peças para
aparelhos de anestesia do Centro Cirúrgico do HUCFF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 15/04/2019 a 12/10/2019. Valor Total: R$63.331,12. Fonte: 6153000100 -
2019NE800305. Data de Assinatura: 15/04/2019.

(SICON - 16/04/2019) 153152-15236-2019NE800326
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL
EDITAL Nº 155, DE 15 DE ABRIL DE 2019

A Diretora da Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª Dra. Miririam Krenzinger Azambuja, no uso de suas atribuições, , resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
Professor Substituto para o provimento de 1 (uma) vaga no Departamento de Política
Social e Serviço Social Aplicado da Escola de Serviço Social na Área: Política Social e Gestão
Social, referente ao Edital nº 116, de 26 /03/2019, publicado no DOU nº 59 de seção 3,
págs 74 a 76, de 27/03/2019 e retificado pelo Edital nº 124 de 28/03/2019, publicado no
DOU nº 61, seção 3, pág. 86 de 29/03/2019, divulgando os nomes dos candidatos
aprovados por ordem de classificação:

1º lugar: Caio Martins
2º lugar: Rodrigo Marcelino da Silva
3º lugar: Bruno Alves de França
4º lugar: Camila Rebouças Fernandes

MIRIAM KRENZINGER AZAMBUJA
CAMPUS DE MACAÉ

EDITAL Nº 159, DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professora Roberta Pereira Coutinho, nomeada pela Portaria nº
5.172, de 07/06/2018, publicada no DOU nº 109, de 08/06/2018, no uso de suas
atribuições resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de Professor
Substituto referente ao Edital nº 116, de 26 de março de 2019, publicado no D.O.U. nº 59,
em 27 de março de 2019, retificado pelo Edital 123, de 27 de março de 2019, publicado

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2019 - UASG 153115

Processo: 23079007349201982 . Objeto: Fornecimento de água e esgoto à Universidade
Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço prestado por entidade
que integra a Administração Pública. Declaração de Dispensa em 08/04/2019. ROBERTO
ANTONIO GAMBINE MOREIRA. Pró Reitor de Finanças. Ratificação em 15/04/2019.
ROBERTO LEHER. Reitor da UFRJ. Valor Global: R$ 25.114.802,14. CNPJ CONTRATADA :
33.352.394/0001-04 COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE (SIDEC -
15/04/2019) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2019 - UASG 153115

Processo: 23079005495201928 . Objeto: prestação de serviços e vendas de produtos
postais para a Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Serviço prestado por entidade que integra a Administração Pública. Declaração de Dispensa
em 04/04/2019. ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA. Pró Reitor de Finanças.
Ratificação em 04/04/2019. ROBERTO LEHER. Reitor da UFRJ. Valor Global: R$ 182.716,62.
CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0002-94 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS (SIDEC - 15/04/2019) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2019 - UASG 153115

Processo: 23079005801201971 . Objeto: Fornecimento de gás canalizado para diversas
Unidades da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Trata-se de atividade essencial prestada através de concessionária de
órgão integrante da Administração Pública. Declaração de Dispensa em 04/04/2019.
ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA. Pró Reitor de Finanças. Ratificação em
04/04/2019. ROBERTO LEHER. Reitor da UFRJ. Valor Global: R$ 924.061,49. CNPJ
CONTRATADA : 33.938.119/0002-40 COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE
JANEIRO - CEG (SIDEC - 05/04/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria nº 512/2019 de
28/02/2019, faz saber que no dia 16 de abril de 2019 foi homologado o Pregão Eletrônico
n° 09/2019, tendo como vencedoras as empresas - AZLAB EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS, CNPJ: 13.440.815/0001-33, nos itens 15, 17, 19, 20,
26, 27, 37, 38, 40, 41, 42, 46 e 47, valor total de R$4.190,40; CM EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIOS EIRELI, CNPJ: 32.612.587/0001-86, nos itens 9, 57 e 58, valor total de
R$792,02; FARED COMERCIAL LTDA, CNPJ: 07.259.386/0001-08, nos itens 45 e 52, valor
total de R$1.129,50; FAST BIO COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 21.707.794/0001-06, nos itens 13,
14, 16, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 32, 36, 43, 44, 48, 49, 50, 51, 53 e 55, valor total de
R$10.915,37; JOSIEL DANILO DA SILVA, CNPJ: 09.433.694/0001-25, nos itens 34 e 35, valor
total de R$1.616,70; LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ:01.151.850/0001-53, no item 56,
valor total de R$1.603,35; RICCOLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ:
28.325.560/0001-35, nos itens 1 e 3, valor total de R$2.214,20; TPL TAMIS PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA, CNPJ: 13.670.648/0001-17, nos itens 28, 29, 30 e 31, valor total de
R$2.930,00.

MARIA AUXILIADORA CONCEIÇÃO

no D.O.U. nº 60, em 28 de março de 2019, divulgando, em ordem de classificação, o nome
dos candidatos aprovados:

Curso: Enfermagem e Obstetrícia
Setor: Fundamentos do Cuidado de Enfermagem
1º Caio Guilherme Silva Bias

ROBERTA PEREIRA COUTINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 - UASG 153165

Processo: 23082.006604/2019.
DISPENSA Nº 40/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 07360290000123. Contratado : SERVAL SERVICOS E LIMPEZA LTDA. -.Objeto:
Serviços de limpeza e conservação nas dependências internas e externas da UFRPE e de sua tutorada Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, bem como fornecimento de materiais
e equipamentos necessários. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Decreto 9507/18 e IN nº 05/17-SEGES/MPDG. Vigência: 28/03/2019 a 23/09/2019. Valor Total: R$5.006.613,10. Fonte:
8100000000 - 2019NE800348 Fonte: 8100000000 - 2019NE800349 Fonte: 8100000000 - 2019NE800350. Data de Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 16/04/2019) 153165-15239-2019NE800019

EDITAL Nº 32, DE 16 DE ABRIL DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 8/2018

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 08/2018 publicado em DOU de
28/12/2018.

No item 6.1.1 Vagas, onde se lê:

. U N I DA D E ÁREA/ MATÉRIA V AG A REGIME DE TRABALHO Perfil do Candidato Vagas Reservadas às
Cotas

.

U AC S A Eletrônica Digital e Redes de
Computadores

01
40h
DE

Graduação em: Engenharia Elétrica OU
Engenharia Eletrônica OU Engenharia da
Computação. Com Mestrado em: Ciência da
Computação OU Sistema de Informação OU
Engenharia Elétrica OU Engenharia Eletrônica

OU Engenharia da Computação

Leia-se:

. U N I DA D E ÁREA/ MATÉRIA V AG A REGIME DE TRABALHO Perfil do Candidato Vagas Reservadas às
Cotas

.

U AC S A Eletrônica Digital e Redes de
Computadores

01
40h
DE

Graduação em: Engenharia Elétrica OU
Engenharia Eletrônica OU Engenharia da
Computação OU Bacharelado em Ciência da
Computação. Com Mestrado em: Ciência da
Computação OU Sistema de Informação OU
Engenharia Elétrica OU Engenharia Eletrônica

OU Engenharia da Computação

Ficando inalterados os demais itens.

MARIA JOSE DE SENA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-17T01:12:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial